CLXVI.

Dat. die
xx Decembris
1777.
Anno. III.

Erectio ecclesiæ Nanceyensis

Pius episcopus
servus servorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam

§. 1. **A**d universam agri Domini-
ci curam et inspectionem ubi primum
fuimus ex divinæ bonitatis consilio, nul-
loque Nobis assistente meritorum suff-
ragio vocati, nedum Nos plane ad hoc
constitutos esse intelleximus, ut juxta
verbum propheticum prava germina e-
vellere, ac noxia quæque curaremus de-
struere, ut fructuosa plantaremus, at-
que ædificaremus utilia, sed vicissim
agnovimus vigilis esse, et industri agricolæ
studium præcipuum, ut ubi in-
spexerit partem aliquam ipsius agri bo-
nis undique florentem arboribus, et
plantis illic satagat coloniam instruere,
et novum præficere cultorem, ut circa
eam duplicatis operariorum labore, et
industria nullum in posterum, quod
mæreatur succidi germen appareat, sed
herbis ita salubribus virescere videatur,
ut dulcia pabula fiant, quæ gregem eo
advenientem valeant saginare, ac deni-
que repetente Domino cuiusque villica-
tionis rationem, et Nos de injuncto No-
bis munere gaudeamus, et de traditis
quisque sibi talentos relatis fructus ube-
rius ei possit exhibere.

Proœmium.

§. 2. Cum itaque ex insinuatione
Nobis a carissimo in Christo filio nostro
Ludovico Francorum, et Navarræ rege
christianissimo per suas literas nuper
facta accepimus satis insigne nomine suo
oppidum civitas nuncupatum Nance-
yense Tullensis diocesis in ducatu Lo-
tharingiæ consistens, et ducatus ipsius
caput, et princeps arce munitum, mu-
roque circumdatum, publicis, privatis-
que ædificiis, ac satis pulchrisque se-
mitis exornatum, nec non populi fre-
quentia celebre, utpote triginta millium
circiter habitatorum numero refertum,
inter quos centum presbyteri fere nu-
merantur ob situs amplitudinem, æris,
et soli amœnitatem humanarum rerum
ubertatem, ac præcipue pro eo quod in
eodem oppido totus residet universi du-
catus hujusmodi nobilium familiarum
complexus, nec non ejusdem nominis
parlamentum, seu suprema regalis cu-
ria, ac curia etiam præsidialis cum suo
præsidente, et marescallorum sedes, ac
magistratus, seu jurisdictio aquarum,

Christianissi-
mus rex ere-
ctionem suadet
et requirit, ci-
vitas Nance-
yensis demon-
strata præstan-
tia, et insigni-
tas-

et nemorum, et consularis justitiæ tribunal, ac militare gubernium, et insuper studiorum generalium, videlicet quatuor facultatibus constans theologiæ scilicet, juris utriusque, ac medicinæ, et artium universitas, ac præter illam unum itidem medicinæ, et alterum chirurgiæ regalia respective nuncupata collegia, nec non unum pariter Misericordiæ nuncupatum cum suis consilio, advocatis, et procuratoribus pro carceratorum defensione, eorumque causarum patrocinio, ac alterum respective officia, seu collegia administrationis pariter nuncupatum pro pauperum colonorum epidemico morbo affectorum cura, et solamine respective constituta existunt. Et præter duodecim virorum, et decem mulierum diversorum respective ordinum conventus, et monasteria, ac septem parochiales ecclesias, quarum unaquæque Charitatis etiam nuncupatam domum pro administratione, et respective distributione eleemosynarum in pauperes illarum respective parochianos facienda annexam habet, ac tria xenodochia, pluresque laicorum canonicè erectas confraternitates adest secularis et insignis collegiata primatialis nuncupata ecclesia sub invocatione Beate Mariæ Virginis apostolicæ Sedi immediate subjecta, ac forma quidem elegans, amplæque structuræ, cum choro, organo, campanis, cæmeterio, ac sacristia satis redditibus præ sacristani, et clericorum, nec non infrascriptorum, aliorumque famulorum, seu deservitorum stipendio dotata, sacrivæ ad divina peragenda, et pontificalia etiam exercenda suppellectilibus, vasis, et ornamentis copiose instructa, et in qua collegiata ecclesia de sanctissimæ Crucis ligno pars notabilis, pluresque sanctorum reliquie, præsertim vero integrum corpus sancti Sigisberti, dum viveret in terris, Austrasiæ regis, et Lotharingiæ hujusmodi ducum, qui alias pro tempore fuerunt progenitoris, maxima sane magnificentia, et splendore asservantur.

Excellentia
capituli cele-
bratur.

§. 3. Ac cujus nobile, et insigne capitulum, primatè scilicet qui prælatorum ad iustar apostolica sibi auctoritate concessa indumenta defert, ac ejusdem collegiatiæ ecclesiæ caput existit, omnimodamque jurisdictionem super infrascriptis dignitariis, et canonicis, aliisque prædictæ collegiatiæ ecclesiæ membris exercet, ac mensam habet separatam, et distinctam a capitulari mensa infrascripta, quique primatiam inibi principalem, cui satis decens palatium

Boll. Rom. Vom. V.

pro commoda primatis hujusmodi habitatione, quæ etiam pro uno præsulè sufficiens foret, in dicto oppido reperitur annexum, ac decano, qui decanatum secundam, ac cantore, qui cantoriam tertiam, ac scholastico, qui scholastriam quartam respective dignitates etiam inibi existentes, ad quas, dum illæ pro tempore vacant, nominatio personarum idonearum Nobis, et Romano pontifici pro tempore existenti facienda ad prædictum Ludovicum regem vigore indulti eidem Ludovico regi apostolica auctoritate concessi semper, et omni tempore spectare dignoscitur, nec non viginti uno canonicis ex indulto apostolico talaris vestis violacei coloris, ac rocchati cum suis manicis, nec non mozzeitæ ejusdem coloris usu gaudentibus, qui totidem canonicatus, totidemque præbendas, qui, et quæ (exceptis quatuor ex ipsis canonicatibus, et præbendis, qui clericis, seu presbyteris graduatis affecti sunt) non nisi personis probata generis nobilitate præstantibus conferri possunt, et ad quos canonicatus, et præbendæ etiam dum illi, et illæ pro tempore vacant, nominatio videlicet personarum etiam idonearum Nobis itidem, et Romano pontifici pro tempore existenti prædicto facienda in undecim cujuslibet anni mensibus ad eundem Ludovicum regem vigore similis indulti apostolici, eorum vero, et earum etiam dum illi, et illæ pro tempore vacant in duodecimo, scilicet aprili cujuslibet etiam anni mense, collatio, provisio, et quævis alia dispositio ad pro tempore existentes primatem, ac capitulum, et canonicos dictæ collegiatiæ ecclesiæ respective spectat, et pertinet, etiam respective obtinent, componitur. Ac cujus capitularis mensa satis superque proventibus est fundata, ac præter capitulares hujusmodi in ipsa collegiata ecclesia tres honorarii canonicatus, et plures semipræbendæ, ac duæ subcantoriæ, et octo vicariæ perpetuæ: tres quoque cappellanæ, ac unum insuper officium bibliothecarii nuncupatum personalem residentiam respective requirentes, et requirens, ac servitium chori annexum etiam respective habentes, et habens, ac quarum, et quarum, ac cujus respective etiam illi, et illæ, ac illud dum pro tempore vacant collatio, provisio, et quævis alia dispositio ad eosdem primatem et capitulum, ac canonicos pro tempore existentes ipsius collegiatiæ ecclesiæ ex indulto prædicto similiter spectat, et pertinet, ac quarum subcantoriarum,

K k k

et vicariarum, nec non cappellaniarum hujusmodi, dictique officii respective possessores pro tempore existentes ex prædicta capitulari mensa participant, ac inferiorem nuncupatum clerum in ipsa collegiata ecclesia constituunt, erecti quoque et instituti, ac erectæ, et institutæ, nec non erectam, et institutum respective etiam reperiuntur. Ac pro majori divinorum officiorum celebritate, et splendore unus phonascus, et unus organista, nec non sex chori nuncupati adolescentuli, pluresve musici cantores et synphonistæ ex eisdem redditibus prædictæ sacristiæ mensuali sunt mancipati stipendio, ita idcirco celebre esse noscatur, ut inter illustriores Franciæ regni civitates jure merito recenseatur, et tam oppidum ipsum, ut ad episcopalis civitatis honorem evehatur, quam dicta collegiata ecclesia, ut ad cathedralis et primatialis ecclesiæ statum, ac dignitatem sublimetur respective dignum, et digna reputentur, proindeque idem Ludovicus rex pro ingenua ejus pietate considerans quoque unius episcopatus erectionis in dicto oppido faciendæ utilitatem jam alias, ut infra, probatam, intuitu nimirum extensæ ac per amplæ Tullensis diocesis mille et sexcentum terras inter et pagos complectentis jurisdictionis, cui unus tantum episcopus par esse nequit de suorum subditorum animarum salute, ac spirituali gubernio et regimine studiosus, atque sollicitus erectionem hujusmodi per Nos fieri, piissimis etiam inclytæ semper memoriæ ejus in dicto regno immediate prædecessoris et avi, quæ, dum viveret, gerebat in corde votis hærendo vehementer desideret, suasque desuper in dictis literis Nobis, ut præfertur, datis de hoc preces adjunxerit.

§. 4. Nos igitur qui ejusdem oppidi, ac prædictæ collegiatæ ecclesiæ tam insignibus prærogativis inspectis, atque attendentes quod usque ab anno Domini millesimo sexcentesimo vicesimo septimo congregatio tunc existentium Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium rebus consistorialibus præposita supplicante etiam tunc existente ejusdem Lotharingæ duce pro hujusmodi erectionis effectu, audita prius relatione eorum, quæ deducta fuerant ex processu in partibus tunc desuper confecto, ac præmissis omnibus mature perpensis ad erectionem ipsam deveniendum fore censuit, prout in decreto ejusdem congregationis sub die prima februarii supradicti anni desuper edito plenius continetur, congruam esse cen-

semus novæ sedis episcopalis in ipso oppido institutionem, eamque, ac omnia et singula per Nos, ut infra, disponenda catholicæ fidei propagationi, Christianifidelium ædificationi, et spirituali consolationi, divinique cultus incremento valde profutura esse confidimus, eximium ejusdem Ludovici regis zelum, et religiosa desideria hujusmodi plurimum in Domino commendantes, atque apostolicæ Nostræ benignitatis ministerio prosequi volentes.

§. 5. Motu proprio, et ex certa scientia, deque apostolicæ potestatis plenitudine dictam collegiata ecclesiam, et in ea nomen, titulum, denominationem, naturam, et essentiam collegialitatis tantum, ita ut illa ex nunc collegiata esse desinat, ac de cætero uti talis amplius denominari, inscribi, censeri, vel reputari non possit, nec non primatiam prædictam, quæ ut pariter accepimus in titulum obtinetur ad præsens, ac cujus fructus, redditus, et proventus ad triginta tres florenos auri cum uno tertio alterius floreni similis in libris cameræ apostolicæ, ut etiam accepimus, taxati reperiuntur, illiusque titulum collativum, ac etiam nomen, denominationem, naturam, et essentiam dignitatis collativæ, ita quod illa etiam ex nunc deinceps perpetuis futuris temporibus collativa esse desinat, ac de cætero uti talis in titulum collativum quavis auctoritate conferri, aut impetrari, seu de illa quovis modo disponi amplius nequeat, et si illam ullo unquam tempore conferri, seu impetrari, vel alias de illa quovis modo disponi contigerit, collationes, impetrationes, aliæque dispositiones de illa pro tempore quomodolibet factæ nullæ, et invalidæ, nulliusque roboris vel momenti existant, neminique suffragentur, nec cuiquam jus, vel coloratum titulum possidendi tribuant de ipsius Ludovici regis, nec non dilectorum filiorum modernorum primatis, ac capituli, et canonicorum dictæ collegiatæ ecclesiæ respective consensu apostolica auctoritate prædicta ex nunc perpetuo respective supprimimus, et extinguimus, illisque sic suppressis, et extinctis prædictum oppidum in civitatem episcopalem Nanceyensem, ut prius nuncupandam cum omnibus juribus, honoribus, et prærogativis, quibus aliæ civitates pontificali sede insignitæ, et earum respective cives utuntur, fruuntur, potiuntur, et gaudent, atque uti, frui, potiri, et gaudere possunt, et poterunt quomodolibet in fu-

Ecclesia collegiata conversio in cathedralem ecclesiam.

Usque ab anno 1627. erectio episcopatus, probata fuera.

turum; dictam vero collegiatam ecclesiam per Nos sic, ut præfertur, suppressam, et extinctam in cathedralam, et primatiam etiam ut prius nuncupandam ecclesiam Nanceyensem archiepiscopo Trevisensi pro tempore existenti suffraganeam, eique metropolitico jure subjectam sub invocatione ejusdem beatæ Mariæ virginis etiam ut antea extitiram, et in ea sedem, et dignitatem episcopalem, et primatiam pro uno deinceps episcopo, et primate Nanceyense etiam ut antea nuncupando, qui eidem ecclesiæ, illiusque civitati Nanceyensi, ut præfertur, nuncupandis et diœcesi etiam Nanceyensi, ut infra assignandæ præsit, abbates inferiores, prælatos, et alios ad synodum convocet, ac omnia et singula jura, officia, et munia episcopalia habeat, et exerceat, cum suis capitulo, sigillo, arca, mensa episcopali, cæterisque cathedralibus, et pontificalibus insigniis, nec non juribus, jurisdictionibus, facultatibus, præeminentiis, prærogativis, privilegiis, honoribus, gratiis, favoribus, et indultis, realibus, personalibus, et mixtis, quibus aliæ cathedrales ecclesiæ præsertim dicti regni Franciæ, earumque præsules quomodolibet (non tamen titulo oneroso seu ex indulto, aut privilegio particulari) similiter utantur, fruuntur, potiuntur, et gaudent, atque uti, frui, potiri, et gaudere possunt, et poterunt in futurum ad omnipotentis Dei laudem, et gloriam, Deiparæque virginis Mariæ honorem, fideique catholicæ exaltationem apostolica auctoritate prædicta itidem perpetuo erigimus, et institimus. Deinde vero supradictum capitulum ejusdem collegiatæ ecclesiæ per Nos, ut præfertur, suppressæ; et extinctæ in capitulum cathedrale, et primatiale Nanceyense etiam ut antea nuncupandum, ita tamen ut ob retentionem donominacionis primatis, et primatialis hujusmodi nullum jus superioritatis, aut præeminentiæ supra cæteros episcopos cæteraque capitula cathedralium ecclesiarum prædicti ducatus Lotharingiæ tam episcopo quam capitulo Nanceyensi prædictis acquisitum esse censeatur.

§. 6. Dictum vero decanatum, qui secunda in majorem post pontificalem hujusmodi per Nos, ut præfertur, erectam, ac prædictam cantoniam, quæ tertia in secundam, ac scholasticam hujusmodi, quæ quarta respective dignitates ejusdem collegiatæ ecclesiæ per Nos, ut præfertur, suppressæ, et ex-

tingentæ hactenus, ut præfertur, existere in tertiam etiam respective dignitates, nec non eosdem viginti, et unum canonicatus, totidemque præbendas ipsius collegiatæ ecclesiæ per Nos, ut præfertur, suppressæ, et extinctæ, eorumque, ac trium dignitatum hujusmodi, ut infra, subrogandarum respective modernos, et pro tempore existentes possessores in totidem canonicatus, et præbendas, ac respective dignitarios, et canonicos, parique modo eosdem tres canonicatus honorarios, et semipræbendas hujusmodi, ac prædictas duas subcantorias; dictasque octo vicarias perpetuas, et easdem tres cappellanas, dictumque officium bibliothecarij, eorumque pariter, ac earum, et ejus respective possessores nunc, et pro tempore existentes in totidem etiam canonicatus honorarios, et semipræbendas, nec non subcantorias, ac vicarias perpetuas, et cappellanas, ac in officium bibliothecarij, et respective in totidem canonicos honorarios et semipræbendatos, nec non subcantores et vicarios perpetuos ac cappellanos et bibliothecarium dictæ cathedralis et primatialis ecclesiæ Nanceyensis per Nos, ut præfertur, erectæ et institutæ eadem apostolica auctoritate similiter perpetuo respective substituimus, et subrogamus, ac substitutas, et subrogatas, nec non substitutos, et subrogatos, ac substitutum et subrogatum esse, et fore, omnesque et singulos tam dignitates, et canonicatus, ac præbendas, quam canonicatus honorarios et semipræbendas, nec non subcantorias, et vicarias, ac cappellanas hujusmodi, dictumque officium bibliothecarij respective nunc obtinentes prædictos in illarum, et illorum et illius respective per eos hucusque habita possessione absque alia eis desuper respective facienda provisione, et in eadem fructuum, reddituum et proventuum, quos de præsentibus respective percipiunt fructuone libere, et licite remanere posse, ac debere salvis, firmis, et illæsis remanentibus favore eorundem modernorum, et pro tempore existentium capituli, et canonicorum dictæ cathedralis, et primatialis ecclesiæ Nanceyensis sic erectæ, et institutæ per Nos, ut præfertur, subrogatorum hujusmodi privilegiis, indultis, exemptionibus, libertatibus, immunitatibus, præeminentiis, insigniis, prærogativis, honoribus, indulgentiis, aliisque gratiis quibuscumque tam spiritualibus, quam temporalibus et mixtis; præsertim vero correctivam jurisdictionem super eisdem di-

Communitio
dignitatum,
aliorumque of-
ficiorum

gnitariis et canonicis ipsius cathedralis, et primatialis ecclesiae Nanceyensis per Nos, ut praeferatur, erectae, et institutae, illiusque absente futuro episcopo, ac primate supradicto, sicuti hucusque absente primate ejusdem collegiatæ ecclesiae per Nos, ut praeferatur, suppressæ et extinctæ jurisdictionem hujusmodi exercuerunt, ita etiam in posterum perpetuis futuris temporibus exercendi, ac statuta, ordinationes, et decreta pro regimine, et administratione fructuum, reddituum, proventuum, et bonorum dictæ mensæ capitularis, divinorumque officiorum celebratione, et ecclesiastica disciplina servanda, ac alias hactenus ædita, quoties opus fuerit, cum approbatione tamen ipsius futuri episcopi, ac primatis Nanceyensis pro tempore existentis reformandi, seu de novo edendi, et concedendi, nec non cansarum, seu processuum capitulum, et canonicos prædictos ac alia membra dictæ cathedralis, et primatialis ecclesiae Nanceyensis per Nos, ut praeferatur, erectæ respicientium appellationes a sententiis per ipsum futurum episcopum, et primatem Nanceyensem, seu illius vicarium in spiritualibus generalem pro tempore latis in secunda instantia de episcopali, et primatiali curia Nanceyensi ad dictam Sedem apostolicam, ut prius, immediate ferendi, et aliis respective juribus eisdem capitulo et canonicis, aliisque membris prædictæ cathedralis, et primatialis ecclesiae Nanceyensis per Nos, ut praeferatur, erectæ, subrogatis hujusmodi apostolica, vel alia quavis auctoritate hactenus quomodolibet concessis, ac etiam de jure, consuetudine, privilegio, aut alias quomodolibet competentibus (dummodo tamen illa sint in usu, et revocata non sint, ac sacris canonibus, et constitutionibus apostolicis non repugnent) in omnibus, et per omnia perinde, ac si status collegialitatis hujusmodi minime immutatus foret eadem apostolica auctoritate perpetuo quoque decernimus, et declaramus: admittentes præterea favore dictorum capituli, et canonicorum tunc et pro tempore existentium prædictæ cathedralis, et primatialis ecclesiae Nanceyensis per Nos, ut praeferatur, erectæ, quod ipse futurus episcopus, et primas Nanceyensis tam primo instituendus, quam pro tempore existens jurisdictionem episcopalem super dicta civitate Nanceyensi, et infrascripta sibi, ut praeferatur, assignanda diœcesi per eum, ut praeferatur, habendam cum ejus particulari jurisdic-

ctione super ipsa cathedrali, et primatiali ecclesia Nanceyensi per Nos, ut praeferatur, erecta, et instituta confundere nequeat, sed alios vicarium et officialem, ac promotorem deputet pro ipsis civitate, et diœcesi Nanceyensi, alios vero et distinctos vicarium, ac officialem, et promotorem pro dicta cathedrali, et primatiali ecclesia Nanceyensi per Nos, ut praeferatur, erecta designet in modum, ut eveniente casu, ut ipse pro tempore futurus episcopus, et primas Nanceyensis dictam cathedralem, et primatiale ecclesiam per Nos, ut praeferatur, erectam personaliter, ac per se ipsum visitare non possit, hujusmodi visitationis negotium alicui ex officialibus dictæ episcopalis jurisdictionis committere nequeat, sed pro ejusdem visitationis effectu vicarium pro dicta cathedrali et primatiali ecclesia Nanceyensi per Nos, ut praeferatur, erecta sic designandum deputare teneatur. Quodque ipso pro tempore futuro episcopo, et primate Nanceyensi a civitate Nanceyensi prædicta per Nos etiam, ut praeferatur, erecta absente ejus mandata, et ordinationes ad prædictam cathedralem, et primatiale ecclesiam Nanceyensem per Nos, ut praeferatur, erectam, aut per se ipsum, aut per eundem vicarium pro dicta sic erecta cathedrali, et primatiali ecclesia Nanceyensi, ut praeferatur, designandum dirigantur, eademque vero absentia durante, institutiones in subcatoriis, et vicariis per Nos, ut praeferatur, subrogatis hujusmodi eo tempore vacaturis ab ipso vicario pro dicta cathedrali, et primatiali ecclesia Nanceyensi, ut praeferatur, erecta sic designando tantum dari debeant: parique modo, quod canonici, clerici ejusdem cathedralis, et primatialis ecclesiae Nanceyensis per Nos, ut praeferatur, erectæ pro tempore existentes, qui sacros ordines a dicto pro tempore futuro episcopo, et primate Nanceyensi utique debebunt suscipere, si tamen literis dimissorialibus indigerent, hujusmodi literæ non nisi ab ipso pro tempore futuro episcopo, et primate Nanceyensi, seu eodem vicario pro dicta cathedrali, et primatiali ecclesia Nanceyensi sic erecta, ut praeferatur, assignando, cæteris aliis penitus exclusis dari possint, idemque servari debeat quoad approbationes eorum ex dictæ cathedralis et primatialis ecclesiae Nanceyensis sic erectæ ad sacramentales excipiendas Christifidelium confessiones; quodque demum idem vicarius pro dicta cathedrali, et primatiali ec-

clesia Nanceyensi, ut præfertur, erecta sic designandus sicuti retroactis temporibus, ita in posterum e gremio eorumdem capituli, et canonicorum dictæ cathedralis, et primatialis ecclesiæ Nanceyensis per Nos, ut præfertur, erectæ per ipsum pro tempore futurum episcopum, et primatem Nanceyensem semper, et perpetuo desumi debeat. Ac insuper ut dicta cathedralis, et primatialis ecclesia Nanceyensis per Nos, ut præfertur, erecta ex omni parte perfectior reddatur, ac majori ministrorum numero decoretur, in ea unum videlicet qui quarta, ac alterum archidiaconatus, qui quinta etiam inibi dignitates existant, eamque denominationem habeant; ac ea illis manus, et onera incumbant, quæ episcopo, et primati Nanceyensi primo instituendo prædicto magis videbuntur convenire, et ab ejus respective fuerint arbitrio declaranda, ac quorum tam a prima erectione infrascripta vacantium, quam etiam in posterum dum illos pro tempore vacare contigerit collatio, provisio, et omnimoda alia dispositio ad ipsum pro tempore futurum episcopum, et primatem Nanceyensem semper, et omni tempore spectet, et pertineat, quique demum nulli expectatarum gratiæ ullo unquam tempore sint obnoxii, nec sub quocumque indulto comprehendi possint pro duobus presbyteris de nobili genere procreatis, seu graduatis, ac de gremio eorumdem canonicorum, seu alias indistincte ex personis ecclesiasticis ejusdem cathedralis, et primatialis ecclesiæ per Nos, ut præfertur, erectæ desumendis (quod pariter ab ipso episcopo, et primati Nanceyensi primo instituendo ejus arbitrio, absque tamen variatione, semel præfieri possit) futuris ejusdem cathedralis, et primatialis ecclesiæ Nanceyensis per Nos, ut præfertur, erectæ archidiaconis, qui ejusdem indultis, honoribus, prærogativis, privilegiis, et gratiis, quibus antedicti dignitarii, et canonici prædictæ cathedralis, et primatialis ecclesiæ Nanceyensis per Nos, ut præfertur, erectæ, etiam, ut putatur, gaudent pariformiter gaudere; quique tamen ex dicta mensa capitulari nullo modo participes sint, sed eos tantum annuales redditus percipere debeant, qui ex dotatione a prædicto Ludovico rege, seu ab ipso futuro episcopo, et primati Nanceyensi in totidem fundis stabilibus, aut alias per viam unionis alicujus beneficii ecclesiastici, apostolica auctoritate faciendâ, non tamen alicujus ex beneficiis, quæ ad nominatio-

nem eorumdem capituli, et canonicorum dictæ cathedralis, et primatialis ecclesiæ Nanceyensis per Nos, ut præfertur, erectæ existant in posterum assignanda provenient dicta apostolica auctoritate similiter perpetuo erigimus, et instituimus.

§. 7. Ac respective unum, et alterum archidiaconatus per Nos sic erectos hujusmodi capitulo dictæ cathedralis et primatialis ecclesiæ Nanceyensis per Nos, ut præfertur, erectæ, perpetuo pariter adjungimus, et incorporamus; illorumque futuros respective possessores archidiaconos pro tempore existentes inter illius capitulares, et membra comprehensos esse dicta apostolica auctoritate statuimus, atque decernimus; cum hoc tamen quod pro tempore respective provisum ab ipso pro tempore futuro episcopo, et primati Nanceyensi de uno, et altero per Nos, ut præfertur, erectis archidiaconatibus prædictis in mensibus Sedi apostolicæ reservatis novam de illis respective provisionem ab eadem Sede apostolica impetrare, et literas apostolicas expedire sub pœna nullitatis respective possessionis, et fructuum, reddituum, et proventuum perceptorum restitutionis omnino debeant. Mensæ autem episcopalis, et primatialis Nanceyensis per Nos, etiam, ut præfertur, erectæ dotationi ad hoc, ut idem pro tempore futurus episcopus, et primas Nanceyensis præsulis dignitatem decenter tenere valeat, providere volentes, motu, scientia, et potestatis plenitudine paribus cura, conventuque carentem, et personalem residentiam non requirentem prioratum sancti Dagoberti de Steynay nuncupatum antiqui ordinis sancti Benedicti Metensis diocesis, qui, ut etiam accepimus ab infrascripto monasterio dependet, et a dicto nuper moderno primati ejusdem collegiæ ecclesiæ per Nos, ut præfertur, suppressæ, et extinctæ in commendam ad sui vitam ex concessione et dispositione apostolicis obtinetur ad præsens, ac cujus, et illi tamen annexorum fructus, redditus, et proventus vigintiquatuor ducatorum auri de camera hujusmodi secundum communem æstimationem valorem annuum, ut similiter accepimus, non excedunt, illiusque pariter titulum collativum, nomen, denominationem, naturam, et essentiam, nec non consuetudinem illum commendandi, ita quod ille pariter ex nunc deinceps perpetuis futuris temporibus collativus esse desiât, ac de cætero uti talis in titulum collativum, seu commendam qua-

Additio archidiaconatus inter capitulares eum suis privilegiis.

vis auctoritate conferri, seu commendari, vel impetrari, aut alias de illo quovismodo disponi amplius nequeat, et si illum nullo unquam tempore conferri, seu commendari, aut impetrari, vel alias de illo quovis modo, ut præfertur, disponi contigerit, collationes, impetrationes, commendæ, aliæque dispositiones de illo pro tempore quomodolibet factæ, nullæ, et invalidæ, nulliusque roboris, vel momenti pariter existant, neminique suffragentur, nec cuiquam jus, vel coloratum titulum possidendi tribuant, ex nunc de dicti nuper moderni primatis ejusdem collegiæ ecclesiæ per Nos, ut præfertur, suppressæ, et extinctæ; moderni prioratus hujusmodi commendatarii, nec non dilecti etiam filii moderni abbatis commendatarii monasterii abbatie nuncupati sanctorum Petri, et Pauli de Gorze etiam nuncupati eorundem ordinis et diocesis a quo prioratus hujusmodi, ut præfertur, dependet respective consensu apostolica auctoritate prædicta itidem perpetuo suppressimus, et extinguimus, illoque sic suppresso, et extincto, omnia, et singula tam dicti prioratus, quam primatiæ hujusmodi per Nos, ut præfertur, suppressæ et extincti, ac suppressæ, et extinctæ, nec non monasterii ejusdem sancti Dogoberti insulæ Barrensis vulgo de Lisle nuncupati ordinis Cisterciensis, quod, ut pariter accepimus, alias præviis itidem illius suppressione, et extinctione apostolica auctoritate perpetuo factis eidem primatiæ per Nos, ut præfertur, suppressæ, et extinctæ eadem apostolica auctoritate similiter perpetuo unitum fuit respective fructus, redditus, et proventus, jura, bona, res, proprietates, obventiones, et emolumenta quæcumque eidem mensæ episcopali, et primatiali Nanceyensi per Nos, ut præfertur, erectæ; ita quod liceat eidem futuro episcopo, et primati Nanceyensi tam primo instituendo, quam pro tempore existenti ejus, ac dictæ mensæ episcopalis, et primatialis Nanceyensis sic erectæ nomine ejusdem prioratus, et primatiæ hujusmodi per Nos, ut præfertur, suppressi, et extincti, et suppressæ, et extinctæ, prædictique monasterii sancti Dogoberti, illorumque respective rerum, honorum, proprietatum, fructuum, reddituum, proventuum, jurium, obventionum, et pertinentiarum quorumcumque, veram, realem, corporalem, et actualem possessionem propria auctoritate libere apprehendere, et apprehensam hujusmodi perpetuo reti-

nere, ac respective bona, jura, res, et proprietates hujusmodi locare, dislocare, arrendare, ac respectivos quoque fructus, redditus, et proventus prædictos exigere, recipere, et levare, ac supportatis tamen prius per ipsum tam primo instituendum, quam pro tempore existentem episcopum, et primatem Nanceyensem omnibus, et singulis ejusdem prioratus, ac primatiæ hujusmodi per Nos, ut præfertur, suppressi, et extincti, ac suppressæ, et extinctæ, nec non prædicti monasterii sancti Dogoberti, si quæ sint, respective oneribus in suos, ac dictæ mensæ episcopalis, et primatialis Nanceyensis, sic ut præfertur, erectæ usus, et utilitatem convertere cujusvis licentia desuper minime requisita, eadem apostolica auctoritate similiter perpetuo unimus, annectimus, et incorporamus, ac respective appropriamus.

§. 8. Nec non eidem pro tempore futuro episcopo, et primati Nanceyensi pro sui commoda, et sufficienti habitatione palatium supradictum, quod primatiæ prædictæ ante illius suppressionem, et extinctionem per Nos sic factas hujusmodi, ut præfertur, reperiebatur annexum dicta apostolica auctoritate etiam perpetuo concedimus, et assignamus. Ac præterea, ut diocesis Nanceyensis illiusque ecclesiæ episcopalis, et primatialis respective territorium constitui possit a diocesi Tullensi unam Nanceyensis, ac aliam *de Mirecourt*, ac aliam *de Vezelize*, ac reliquam partes seu portiones districtuum, seu bajulivatum vulgo *bailliages* nuncupatorum *de Vic* sub præfectura Metensi vulgo *Intendance de Metz* nuncupata existentis: et insuper unum *de Rosiere*, ac alium *de Luneville*, ac reliquum districtus, seu etiam bajulivatus vulgo, ut præfertur, *Bailliages* etiam nuncupatos *de Charmes* apostolica auctoritate prædicta perpetuo quoque dismembramus, dividimus, et separamus, ac respective primodictorum districtuum, seu bajulivatum partes, seu portiones prædictas, nec non districtus, seu bajulivatus secundodictos sic dismembratas, divisas, et separatas, ac dismembratos, divisos, et separatos hujusmodi, et in eis respective consistentes, et consistentia parochiales (non tamen illas quæ in infrascripto concordato pro eadem Tullensi diocesi reservatæ existunt) ac collegiatas, et alias ecclesias, monasteria, præposituras, præpositatus, prioratus, et alia quæcumque, quotcumque, et qualiacumque cum cura, et

Concessio palatii pro episcopi residentia, et territorii præfinitio.

sine cura secularia, et quorumvis ordinum regularia, beneficia ecclesiastica etiam si secularia, videlicet canonicatus, et præbendæ dignitates personatus, administrationes, et officia etiam curata, et electiva etiam in collegiatis, aliisque ecclesiis: regularia vero beneficia hujusmodi præposituræ, dignitates etiam canonicales, personatus, administrationes et officia etiam claustralia cappellanæ, et cappellæ sint, et ad dignitates, prioratus, præposituras, et præpositatus hujusmodi consueverint, qui per electionem assumi primodictorum districtuum, seu bajulivatum primodictorum, partium seu portionum prædictarum, nec non districtuum, seu bajulivatum secundodictorum utriusque sexus personas, habitatores, et incolas, tam laicos, quam clericos, presbyteros, beneficiatos, et religiosos quoscumque cujuscumque status, gradus, ordinis, et conditionis existant ab ordinaria jurisdictione, potestate, et superioritate venerabilis fratris Nostri moderni, cujus etiam ad hoc expressus accedit assensus, et pro tempore existentis episcopi Tullensis, ac de consensu pariter dilectorum etiam filiorum modernorum capitali, et canonicorum dictæ cathedralis ecclesiæ Tullensis dicta apostolica auctoritate ad formam et tenorem ipsius infrascripti concordati itidem perpetuo sejungimus, et eximimus, dictumque appidum in civitatem episcopalem per Nos, ut præfertur, erectum, nec non unam Nanceyensis, ac aliam *de Mirecourt*, ac aliam *de Vezelize*, ac reliquam partes, seu portiones prædictas districtuum, seu bajulivatum primodictorum *de Vic* respective nuncupatorum sub præfectura Metensi hujusmodi, ut præfertur, existentis, ac unum *de Rosiere*, ac alium *de Luneville*, ac reliquum districtus, seu bajulivatus secundodictos *de Charmes* respective etiam nuncupatos per Nos, ut præfertur, dismembratas, divisas, et separatas, ac dismembratos, divisos, et separatos, et in eis respective, ut præfertur, consistentes, et consistentia parochiales (non tamen illas pro eadem diocesi Tullensi in infrascripto concordato hujusmodi, ut præfertur, reservatas) ac collegiatis, et alias ecclesias, monasteria, præposituras, præpositatus, prioratus, aliaque supradicta secularia, et regularia beneficia earumdemque districtuum, seu bajulivatum primodictorum partium, seu portionum ac districtuum, seu bajulivatum secundodictorum sic, ut præfertur, dis-

membratorum, et exemptorum, ac dismembratarum, et exemptarum hujusmodi respective habitatores, et incolas tam seculares, quam ecclesiasticas personas, et quorumvis ordinum regulares personas superius expressas novæ ecclesiæ episcopali et primatiali Nanceyensi per Nos, ut præfertur erectæ, illiusque futuro præsuli pro suis civitate, territorio, diocesi, clero, et populo apostolica auctoritate prædicta similiter perpetuo assignamus, et respective supponimus, atque subijcimus: ulterius vero sperantes, quod in posterum idem Ludovicus rex pro ejus singulari in Deum pietate, ac de catholice fidei propagatione zelo eo magis incensus alia similia, aut majora ad regis æterui gloriam, et honorem facere possit, eidem Ludovico regi, ejusque successoribus Franciæ regibus jus nominandi Nobis et Romano pontifici pro tempore existenti infra tempus a jure præfixum ad prædictam episcopalem, et primatiam ecclesiam Nanceyensem tam hac prima vice a primævis illius erectione, et institutione per Nos, ut præfertur, factis pastoris solatio destitutam, quam deinceps quoties eam pro tempore quomolibet non tamen apud Sedem apostolicam prædictam etiam pastoris solatio destitui contigerit, personam idoneam per Nos, et eundem Romanum pontificem pro tempore existentem ad nominationem hujusmodi eidem ecclesiæ Nanceyensi, ut præfertur, erectæ, in episcopum et primatem præficiendum eadem apostolica auctoritate pariter perpetuo reservamus, concedimus, et assignamus.

§. 9. Nec non jus nominandi hujusmodi ad dictam episcopalem, et primatiam ecclesiam Nanceyensem per Nos, ut præfertur, erectam regium existere, eidemque Ludovico regi, ejusque successoribus Franciæ regibus prædicto in indemnitate abdicati per ipsum Ludovicum regem juris nominandi ad dictam primatiam per Nos etiam, ut præfertur, suppressam, et extinctam semper, et perpetuo competere, illudque vim, effectum, naturam, substantiam, essentiam, qualitatem, validitatem, et roboris firmitatem juris nominandi regii hujusmodi obtinere, ac uti tale sub quacumque derogatione etiam cum quibusvis proegnantissimis, et efficacissimis clausulis, et decretis in quacumque dispositione etiam per viam constitutionis, legis, regulæ cancellariæ apostolicæ, aut alias quomolibet facta nullatenus comprehendi, ne-

Jus nominandi episcopum canonicos, dignitates, aliosque beneficia regi christianissimo; cum suis declarationibus conceditur.

que illi ullo unquam tempore ex quavis causa derogari posse, neque debere dicta apostolica auctoritate statuimus, atque decernimus, declarantes præterea quod non obstante status immutatione dictæ collegiatæ ecclesiæ per Nos, ut præfertur, suppressæ, et extinctæ, et in cathedralem, et primatiam ecclesiam Nanceyensem etiam, ut præfertur, erectæ, nec non subrogatione decanatus videlicet prædicti in majorem post pontificalem, et primatiam hujusmodi, ac cantoriæ in secundam, et scholasticæ prædictarum in tertiam respective dignitates ejusdem cathedralis et primatialis ecclesiæ Nanceyensis per Nos, ut præfertur, erectæ, etiam, ut præfertur, facta, nihilominus idem Ludovicus rex, ejusque successores reges prædicti scilicet in prædicta nominatione personarum idonearum Nobis, et Romano pontifici pro tempore existenti, ut supra facienda ad prædictas tres dignitates quocumque tempore, ac ad dictos viginti ut unum canonicatus, totidemque præbedas ejusdem cathedralis et primatialis ecclesiæ Nanceyensis sic erectæ, ut præfertur, per Nos subrogatas, et respective subrogatos hujusmodi in undecim cujuslibet anni mensibus tantum quovismodo respective vacaturas, et vacaturos, ut prius futuris vero pro tempore existens episcopus Nanceyensis prædictus, etiam in sua primatis Nanceyensis qualitate, nec non capitulum, et canonici dictæ cathedralis, et primatialis ecclesiæ Nanceyensis, ut præfertur, erectæ nunc et pro tempore existentes prædicti in eadem nominatione, et respective collatione, provisione, omnimodaque dispositione eorumdem et viginti unius canonicatum, totidemque præbendarum hujusmodi in mense aprili dumtaxat, cujuslibet etiam anni similiter quovismodo extra Romanam curiam in posterum vacaturorum, quam etiam in nominatione, seu præsentatione personarum itidem idonearum ad tres canonicatus honorarios hujusmodi, ac ad dictas duas subcantorias, ac octo vicarias prædictas, dictasque tres cappellanas, nec non ad dictum officium bibliothecarii, et ad alia beneficia ecclesiastica in cathedrali, et primatiali ecclesia sic erecta sita, si quæ sint, in posterum etiam quovismodo respective vacaturos, et vacaturas ac vacaturum, et vacatura in eis, et eo ad nominationem, seu præsentationem hujusmodi per dictum pro tempore futurum episcopum, et primatem Nan-

ceyensem, sive ejus vicarium prædictum pro dicta cathedrali, et primatiali ecclesia Nanceyensi, ut præfertur, erecta, ut supra, designandum respective, ut præfertur, instituendarum. Ac denique dilectus similiter filius modernus, et pro tempore existens abbas regularis cujusdam monasterii ordinis Cisterciensis in nominatione pariter per eum, ut etiam accepimus, hactenus habita ad unum, et unam ex eisdem viginti, et uno canonicatibus, totidemque præbendis dictæ cathedralis, et primatialis ecclesiæ Nanceyensis, ut præfertur erectæ, ut antea, respective continuare libere, et licite possit, et debeat.

§. 10. Injungentes tamen futuris pro tempore respective nominatis tam a dicto Ludovico rege, ejusque successoribus regibus prædictis ad easdem tres dignitates, ac prædictos viginti et unum canonicatus, totidemque præbendas dictæ cathedralis, et primatialis ecclesiæ Nanceyensis, ut præfertur, erectæ, quam a dictis pro tempore futuro episcopo et primate, ac capitulo et canonicis tunc, et pro tempore existentibus ipsius cathedralis, et primatialis ecclesiæ Nanceyensis, ut præfertur, erectæ ad eosdem viginti, et unum canonicatus, totidemque præbendas hujusmodi, ut ipsi nominati literas apostolicas sub plumbo super dignitatum earumdem, ac canonicatum, et præbendarum prædictorum respective provisionibus sub eadem pœna nullitatis respective possessionis, et fructuum, reddituum, et proventuum etiam respective perceptorum restitutionis omnino debeant et teneantur. Cum vero Nobis innotuerit, quod inter ipsum Tullensem, ac venerabilem etiam fratrem Nostrum sancti Deodati respective modernos episcopos, nec non dilectum pariter filium ad dictam cathedralem, et primatiam ecclesiam Nanceyensem per Nos, ut præfertur, erectam Nobis a prædicto Ludovico rege per suas literas prædictas sub spe eandem juris nominandi hujusmodi reservationem sibi per Nos, ut præfertur, concessam obtinendi, nominatum episcopum, et primatem Nanceyensem infrascriptum concordatum super tam respectiva Tullensi, ac novarum sancti Deodati, et prædictæ Nanceyensis respective diœcesum limitum præfinitione, quam etiam parochialium ecclesiarum in supradictis, et certis aliis districtibus existentium inter eos juxta dictarum literarum ejusdem Ludovici regis tenorem facienda

Præcipitur expeditio literarum, ut electi in possessionem mitti possint.

divisione, ac super certis aliis in eodem infrascripto concordato late contentis, et expressis objectis initum fuerit.

Cum omnia statuta fuerint in vim concordati initi cum sancta Sede, illius et expressus tenor refertur.

§. 11. Nos eorum omnium, quæ ad intuitum et finem tam utilem, et æquum in eo conventa esse intelleximus perpetuæ observantiæ, ac firmitati consulere volentes, idem infrascriptum concordatum, ut præfertur, initum ac, in ipso Gallico idiomate quo fuit exaratum ad quæcumque removenda super expressione localium verborum versionis æquivoca cum omnibus, et singulis jam tamen legitime sequutis, et sequendis quibuscumque apostolica auctoritate præfata similiter perpetuo approbamus, et confirmamus, illique perpetuæ, inviolabilis, et irrefragabilis apostolicæ firmitatis robur, vim, et efficaciam adjicimus, omnesque et singulos tam juris, quam facti, et solemnitatum, aliosve quantumvis substantialia defectus si qui desuper in eodem concordato, ut præfertur, inito principaliter, vel accessorie, aut alias quomodolibet intervenerint, aut intervenisse dici, censeri, intelligi, aut prætendi possent supplementis, et sanamus ac penitus, et omnino tollimus, et abolemus. Tenor autem concordati ut præfertur initi est qui sequitur.

Tenor concordati.

§. 2. Pardevant les conseillers du roy notaires au Chatelet de Paris soussignés = Furent presens illustrissime et reverendissime seigneur monseigneur Etienne François Xavier des Michels de Champore in évêque comte de Toul prince du saint empire tant en son nom, et en sa dite qualité de évêque de Toul, que comme fondé de la procuracion speciale des venerables Doyen Chanoines et chapitre de l'eglise de Toul passé a Toul pardevant Ulriot, et la capelle son confrere qui en a la minute notaires royaux et apostoliques de la dite ville et diocese de Toul. Le trois may dernier scellée et controlée au d. Toul le memes jour et an insinuée et controlée au greffe des insinuations ecclesiastiques de la dite ville et diocese. Le quatre may dernier legalisée. Le cinq deu memes mois, et an par monsieur Claude Pierre Maillot conseiller du roy lieutenant general seigneur commissaire enqueteur au bailliage, et presidial de la dite ville de Toul, et dont une expedition certifiée veritable signée et paraphée en presence des notairs soussignés par mon dit seigneur évêque de Toul, et demeurée annexée à la minute des

présentes et encore mon dit seigneur évêque de Toul comme fondé de la procuracion speciale de messieurs Nicolas Dehur chanoine et grand archidiacre de l'eglise de Toul, Brice Thomas Tardif chanoine et archidiacre de Port dans l'eglise susdite et diocese de Toul, Pierre François Rochard chanoine, et archidiacre de Vitel dans la diete eglise et diocese, Antoine Charles Rollin chanoine et archidiacre de Voges dans la même eglise et diocese passée à Toul aussi pardevant les dits Ulriot, et la capelle son confrere qui en a la minute le dix may dernier scellée et controlée au dit Toul les memes jour et an insinuée, et controllée au greffe des insinuations ecclesiastiques de la dite ville et diocese, et legalisée aussi le dix may de la presente année que monsieur Pierre Olrey conseiller du roy lieutenant general de police honoraire et maire royal de la dite ville de Toul le dit jour et an dont une expedition certifiée veritable signée et paraphée en presance des notaires, soussignés par mon dit seigneur évêque de Toul est demeurée annexée à la minute du present mon dit seigneur évêque de Toul demeurant ordinairement en la dite ville à son palais episcopal étant de present a Paris logé à l'hotel de Bourbon rue Jacob paroisse saint Sulpice d'une part = Illustrissime et reverendissime seigneur monseigneur Louis rector honoré maxime de Sabran des comtes de Folcarquier pretre du diocese de Riez licentié en theologie de la faculté de Paris primat de Lorraine et premier aumonier de la reine nommé par le roy à l'évêque futur de Nancy en Lorraine, en cette dernière qualité autorisé par brevet de la majesté du douze mars mil septcent soixante quinze, portant projet de designation du territoire du dit futur évêque de sa dotation, et la nomination de mon dit seigneur futur évêque à faire dans le royaume à Rome, et ailleurs ainsi que de droit toutes diligences et poursuites requises pour l'erection du dit évêche de Nancy, et passer tous actes, traites, et concordats, avec toutes et chacune des parties qui y ont, ou pourroit avoir intérêt mon dit seigneur futur évêque de Nancy demeurant à Paris rue de Bourbon Fauxbourg saint Germain paroisse saint Sulpice d'autre part = Et illustrissime et reverendissime sei-